1

Assunto: ENC: AMAZÔNIA AZUL - Edital de Chamamento Público nº 1/2023 do MDR:
chamada para formalização dos TED's

De: DGINF.SDR
Enviada em: quarta-feira, 13 de março de 2024 15:49
Assunto: AMAZÔNIA AZUL - Edital de Chamamento Público nº 1/2023 do MDR: chamada para formalização dos
TED's

Prezados,

Faço referência ao Edital de Chamamento Público nº 1, de 6 de setembro de 2023, do Ministério da Integração e
Desenvolvimento Regional (MDR) que teve por objeto a seleção de universidades federais e ins tutos federais para
parceria via Termos de Execução Descentralizada, em propostas que tenham como obje vo de apoiar projetos de
pesquisa, extensão e desenvolvimento cien fico e tecnológico relacionados à Amazônia Azul. O resultado do referido
processo sele vo foi divulgado em 8 de dezembro de 2023, conforme disponível em: h ps://www.gov.br/mdr/pt-
br/assuntos/desenvolvimento-regional/pcdr/economia-azul

Considerando a disponibilidade orçamentária desta Secretária, informo que será convocado, neste primeiro
momento, os seguintes proponentes para assinatura do Termo de Execução Descentralizada (TED):

Os selecionados receberão um e-mail contendo maiores informações sobre o processo de formalização.

Aos demais par cipantes, à medida que a disponibilização de recursos ocorra ao longo dos anos e/ou ocorra a
desistência de algum dos convocados, efetuaremos novas chamadas para formalização dos TED’s, até o limite previsto
no Edital.

Atenciosamente,

UF/ Intituições Processo SEI nº:

Universidade Federal do Rio Grande - FURG 59000.018786/2023-69

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC 59000.018949/2023-11

UF/ Intituições Processo SEI nº:
 Instituto Federal de Alagoas - IFAL 59000.018939/2023-78

 Universidade Federal do Pará - UFPA 59000.018999/2023-91

UF/ Intituições Processo SEI nº:
Instituto Federal de Alagoas - IFAL 59000.018942/2023-91

Universidade Federal do Rio Grande - FURG 59000.018740/2023-40

Linha 3:

Linha 2:

Linha 1:

2

DGINF/SDR/MIDR

E-mail: dginf.sdr@mdr.gov.br

Contatos: (61) 2034-5604 / 5711 / 5365 / 5948